
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE 09 - ECONOMATO, LOGISTICA E SERVIZI TECNICI -  

PROVVEDITORATO

________________________________________________________________________________

Assunto il 21/02/2022 
     
Numero Registro Dipartimento: 146 

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2128 del 02/03/2022 

OGGETTO: ACQUISTO MATERIALE DI CANCELLERIA. APPROVAZIONE TRATTATIVA MEPA 
N.2027712. CIG: Z72354026E. 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



LA DIRIGENTE DI SETTORE
Premesso che:
- la legge 27 dicembre 2017 n. 205 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finan-

ziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020”, e, in particolare, i commi c.793-
799, ha disposto il trasferimento in capo alle Regioni delle competenze gestionali in materia  
di politiche attive del lavoro esercitate attraverso i Centri per l'Impiego;

- con Deliberazione della Giunta Regionale n. 250 del 14.06.2018 avente ad oggetto:  "Ride­
terminazione Dotazione Organica ex legge n. 205/2017, art. 1. Modifica programmazione  
Triennale Triennio 2017­2019. Approvazione Piano Assunzionale Anno 2018” la Regione Ca-
labria, a partite dal 1 luglio 2018, ha assunto la competenza gestionale dei servizi per l’impie-
go;

- con Decreto dirigenziale n. 8221 del 25/07/2018 è stata approvata l’articolazione territoriale 
dei Centri per l’Impiego;

- occorre garantire a tutta la suddetta articolazione territoriale dei Centri per l’Impiego la forni -
tura di toner necessari al funzionamento degli stessi;

- con PEC pervenuta in data il Settore ha indicato il fabbisogno per l’anno 2022 di toner per le  
stampanti in dotazione e autorizzato il Settore Economato a impegnare le somme necessarie 
sul capitolo U9150300107;

- l’importo della fornitura è stimata in € 1.675,00 oltre IVA (2.043,50 ivato);
- il Settore Economato, Logistica e Servizi Tecnici - Provveditorato provvede all’acquisizione di 

beni  e  servizi  necessari  per  l’espletamento  delle  funzioni  degli  Uffici  della  Giunta  della  
Regione Calabria ed, in particolare, gestisce il capitolo U9150300107, ove vengono allocate 
le spese relative agli Oneri di funzionamento dei servizi per l'impiego (D.L. 19.6.2015, N. 78, 
D.LGS 14.9.2015, N. 150)- Servizi amministrativi;

- il finanziamento posto a carico del capitolo è costituito da trasferimenti correnti da Ministeri;
- occorre inoltre provvedere all’acquisto di altro materiale di cancelleria al fine di  garantire il 

fabbisogno a tutte le strutture della Giunta Regionale;  
- il  Settore  Economato,  Logistica  e  Servizi  Tecnici  -  Provveditorato  provvede  anche 

all’acquisizione di beni e servizi necessari per il funzionamento degli uffici della Giunta della 
Regione Calabria ed, in particolare, gestisce il capitolo U0100510601, ove vengono allocate 
le spese per stampati, materiale di cancelleria e materiale di consumo;

- l’importo della ulteriore fornitura è stimata in € 5.725,00 oltre IVA (6.984,50 ivato);
Visto l’articolo 37, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,  ai sensi del quale “Le stazioni  
appaltanti,  fermi  restando gli  obblighi  di  utilizzo di  strumenti  di  acquisto  e di  negoziazione, 
anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa, 
possono  procedere  direttamente  e  autonomamente  all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di 
importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di  
committenza e dai soggetti aggregatori.”;
Preso atto che ai sensi dell'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 le amministrazioni pubbliche di  
cui  all'art.  1 del  D.Lgs.  30 marzo 2001, n.  165, per gli  acquisti  di  beni  e servizi  di  importo  
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione, ovvero al  sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Visto il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare l’art. 32, comma 2, a norma del quale 
“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in  
conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.  
Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere  
ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo  
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore,  
il  possesso da parte sua dei requisiti  di  carattere generale, nonché il  possesso dei requisiti  
tecnico­professionali, ove richiesti”;
Rilevato che l’acquisizione delle forniture in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 
36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 a norma del quale le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a  40.000,00  euro  mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;
Richiamate le  Linee  Guida  n.  4,  di  attuazione  del  D.  Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50,  recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti  pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;
Dato atto che:
- allo stato, non sono presenti  convenzioni Consip attive per la  categoria merceologica di 

riferimento;
- in data 17/02/2022 è stata creata sulla piattaforma del MEPA la procedura di trattativa diretta 

n.2027712  con  la  ditta Sergi Sergio (P.IVA  03603920798)  con  sede  in  via  D.  Mottola 
D'Amato, 47 8100 CATANZARO (CZ) per le forniture in premessa specificate per un importo 
complessivo di € 7.400,00 oltre iva;

- all’operatore  economico  individuato  per  la  trattativa  diretta  è  stato  inviato  tramite  la 
piattaforma MEPA il  Patto di integrità, nonché i modelli,  in atti, da sottoscrivere con firma 
digitale, per le dichiarazioni di rito in ordine al possesso dei requisiti per la partecipazione alla 
procedura di affidamento;

- è stato acquisito relativamente alla presente procedura il seguente Codice Identificativo di  
Gara: Z72354026E;

- nei termini e modalità previsti nella trattativa citata, la ditta Sergi Sergio ha offerto uno sconto 
pari al 6,00% sull’importo a corpo di gara;

- in  considerazione  dello  sconto  offerto,  l’importo  complessivo  della  fornitura  è  pari  ad  € 
6.956,00 oltre iva (€ 8.486,32 ivato) di cui € 1.574,50 oltre iva (€ 1.920,89 ivato) imputabili sul 
capitolo U9150300107 (spese relative agli oneri di funzionamento dei servizi per l'impiego - 
altri beni di consumo - D.L. 19.6.2015, n. 78, D.LGS 14.9.2015, n. 150) ed € 5.381,50 oltre 
iva (€ 6.565,43 ivato)  imputabili sul capitolo U0100510601 (spese per stampati e cancelleria, 
materiali di consumo)

Considerato che l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata, in 
quanto  sono determinate  la  somma da pagare,  il  soggetto  creditore,  la  ragione del  debito 
nonché la scadenza dell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni 
di bilancio, nell’ambito della disponibilità finanziaria;
Attestato che pertanto:
ricorrono i  presupposti  per procedere all’assunzione dell’impegno, ai  sensi delle disposizioni 
previste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011; 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ai  sensi  dell’art.  4  della  legge  regionale  n.  47/2011,  per  l’impegno  di  che  trattasi  è  stata 
riscontrata  la  necessaria  copertura  finanziaria  sui pertinenti capitoli  U9150300107  e 
U0100510601, e la corretta imputazione della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2022;
Riscontrata,  altresì,  la  perfetta  rispondenza  alle  indicazioni  contenute  nel  principio  della 
competenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto la 
cui esigibilità è accertata nei relativi esercizi finanziari;
Ritenuto  di  poter  provvedere all'assunzione della proposta d’impegno di spesa n.  1681/2022 
per € 1.920,89 sul cap. U9150300107 relazionata con proposte di accertamento n. 1097/2022, 
capitolo di entrata E9201010101;
Ritenuto di  poter  provvedere all'assunzione della proposta d’impegno di spesa n.  1679/2022 
per € 6.565,43 sul cap. U0100510601;
Ritenuto altresì che i consumi in questione non possono essere contingentati nei limiti previsti 
dalla  legge  Regionale  n.  69/2012  art.9  “contenimento  delle  spese  di  funzionamento  della 
Regione” per le motivazioni espresse con nota prot. 105859 del 28/03/2017, agli atti d’ ufficio;
Preso atto che le verifiche di Legge hanno dato tutte esito positivo;
Ritenuto approvare  la  trattativa  n.2027712,  allegata  e  parte  integrante  al  presente  atto, 
generata su MEPA ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 con la ditta Sergi  
Sergio (P.IVA 03603920798) con sede in via D. Mottola D'Amato, 47 8100 CATANZARO (CZ) 
per la fornitura in premessa specificata per un importo di € 6.956,00 oltre iva (€ 8.486,32 iva 
inclusa)
Visti:
• la legge Regionale n°7/96, recante “Norme sull'ordinamento della struttura organizzativa 

della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale”;
• la D.G.R. n°271 del 28 Settembre 2020 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della 

Giunta Regionale – Approvazione Modifiche al  regolamento Regionale n°3/19 approvato 
con DGR n°63/19 e s.m.i.;

• il D.P.G.R. n°354 del 24 giugno 1999 e s.m.i., che ha dato attuazione al sistema di separa-
zione dell'attività amministrativa di indirizzo e Controllo da quella gestionale;

• la Delibera di Giunta Regionale n. 616 del 28 dicembre 2021 di individuazione del Dott. Fi -
lippo De Cello quale Dirigente Generale del Dipartimento “Economia e Finanze;

• il D.P.G.R. n° 247 del 29/12/2021 con la quale al Dott. Filippo De Cello è stato conferito l’in-
carico di Dirigente Generale del Dipartimento “Economia e Finanze”;

• il D.lgs. n°118/2011 e s.m.i.;
• la  legge Regionale n°  34/2002 riordino delle funzioni  amministrative regionali  e  locali  e 

s.m.i.;
• la legge Regionale n° 36 del 27/12/2021 – Legge di stabilità regionale 2022-2024;
• la legge Regionale n° 37 del 27/12/2021 –Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Calabria per gli anni 2022 – 2024;
• la DGR n. 599 del 28/12/2021 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di pre-

visione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022 – 2024 (artt. 11 e 39, c. 10,  
d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

• la DGR n. 600 del 28/12/2021 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per  
gli anni 2022 – 2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

• la DGR n°512/19 nuova struttura organizzativa della giunta regionale approvata con dgr 
n.63/2019 e s.m.i.- assegnazione dirigenti;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• la DGR n°513/19 nuova struttura organizzativa della giunta regionale approvata con dgr n.  
63/2019 e s.m.i. - assegnazione d'ufficio dei dirigenti –;

• il D.P.G.R. n. 180 del 07/11/2021 con il quale è stato approvato il “Regolamento di riorganiz -
zazione delle strutture della giunta regionale” n. 9 del 7/11/2021;

• il Decreto n°11432 del 10/11/2021 con il quale alla Dott.ssa Raffaela Starace è stato confe-
rito l’incarico di reggenza del Settore Economato, Logistica e Servizi Tecnici–Provveditorato 
presso il Dipartimento  “Economia e Finanze”;

• il D.Lgs. n. 50/2016 e successive disposizioni integrative e correttive;
• la proposta di accertamento n. 1097/2022, generate telematicamente e parte integrante del 

presente atto.
• le proposte di prenotazione impegno n.  1679/2022 e n.  1681/2022, generate telematica-

mente e parte integrante del presente atto;
Attestata sulla scorta dell’istruttoria effettuata la regolarità amministrativa, nonché la legittimità 
e correttezza del presente atto;

DECRETA
Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

1. Di approvare la trattativa diretta con un unico operatore economico n.2027712, allegata 
e parte integrante al presente atto, generata su MEPA ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.  
a) del D.Lgs. n. 50/2016 con la ditta Sergi Sergio (P.IVA 03603920798) con sede in via D. 
Mottola D'Amato, 47 8100 CATANZARO (CZ) per la fornitura in premessa specificata.

2. Di  affidare  alla  ditta  Sergi Sergio (P.IVA  03603920798) la  fornitura  del  materiale  di 
cancelleria  di  cui  alla  trattativa  n.2027712 per  un  importo  di  €  6.956,00  oltre  iva  (€ 
8.486,32 iva inclusa);

3. Di accertare per competenza sul capitolo di entrata E9201010101 del bilancio regionale 
“Assegnazione  di  risorse  da  parte  dello  Stato  per  le  spese  relative  agli  oneri  di 
funzionamento dei servizi per l’impiego (D.L. 19.06.2015, n. 78 – D. Lgs. 14.09.2015, n. 
150)”,  ai  sensi  dell’art.  53 del  D.  Lgs.  118/2011 e s.m.i.,  allegato 472,  principio  3.2, 
Debitore  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali,  la  somma  di  €  1.920,89 
sull’esercizio 2022 giusta proposta di accertamento n. 1097/2022.

4. D’impegnare  sul  capitolo  U9150300107 la  somma  di  €  1.920,89,  giusta proposta 
d’impegno n. 1681/2022 relazionata alla proposta di accertamento n. 1097/2022;

5. Di  impegnare  a  valere sul  capitolo  U0100510601  del  bilancio  regionale,  esercizio 
finanziario  2022 l’importo  di  €  6.565,43 iva  inclusa,  giusta  proposta  di  impegno  n. 
1679/2022.

6. Di imputare la spesa a carico della proposte d’impegno n. 1681/2022 per € 1.920,89 sul 
cap. U9150300107 relazionata alla proposta di accertamento n.  1097/2022, capitolo di 
entrata E9201010101;

7. Di imputare la spesa a carico della proposte d’impegno n. 1679/2022 per € 6.565,43 sul 
cap. U0100510601;

8. Di dare atto  che il Codice Identificativo di Gara (CIG) riferito alla presente procedura 
risulta essere il seguente: Z72354026E;

9. Di provvedere:
a. alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 n. 

11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



b. agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e  
s.m.i., e alle ulteriori pubblicazioni previste nel Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D. Lgs 14 marzo 2013 n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MANFREDI VINCENZO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
STARACE RAFFAELA

(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 146/2022 
DIPARTIMENTO  ECONOMIA  E  FINANZE  SETTORE  09  -  ECONOMATO, 
LOGISTICA E SERVIZI TECNICI - PROVVEDITORATO 

OGGETTO:  ACQUISTO  MATERIALE  DI  CANCELLERIA.  APPROVAZIONE 
TRATTATIVA MEPA N.2027712. CIG: Z72354026E

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 28/02/2022 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 146/2022 
DIPARTIMENTO  ECONOMIA  E  FINANZE  SETTORE  09  -  ECONOMATO, 
LOGISTICA E SERVIZI TECNICI - PROVVEDITORATO 

OGGETTO:  ACQUISTO  MATERIALE  DI  CANCELLERIA.  APPROVAZIONE 
TRATTATIVA MEPA N.2027712. CIG: Z72354026E

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 01/03/2022 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


